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Introduktion

Denne lærebog henvender sig først og fremmest til praktiserende
læger, men også til læger i turnusstilling og til læger i blokstilling
på vej mod almen praksis.

Bogen har været savnet af praktiserende læger gennem mange
år, idet der ikke har været nogen bog for denne målgruppe. De
har derfor enten måttet bruge bøger for medicinstuderende eller
for speciallæger i gynækologi.

Bogen skal ses som et forsøg på at beskrive den almenmedicin-
ske teori og praksis omkring gynækologiske emner, som den bør
udøves af de praktiserende læger i deres kliniske hverdag.

Det er tanken, at bogen hører hjemme i enhver almen praksis.
Den skal være et arbejdsredskab for såvel speciallæger i almen
medicin som for læger under uddannelse til praktiserende læge.

Da bogen også henvender sig til læger i uddannelsesstilling,
kan nogle afsnit af erfarne læger opfattes som rigeligt detaljerede.

De enkelte kapitler er afsluttede enheder, så man behøver ikke
at læse bogen fra ende til anden. Man kan læse de kapitler, der har
størst aktualitet, eller bruge bogen som opslagsbog.

Redaktionsgruppen har bestået af to speciallæger i gynækologi
og tre speciallæger i almen medicin.

Kapitlerne er skrevet af enten en speciallæge i almen medicin
eller en speciallæge i gynækologi som første forfatter og en fra det
modsatte speciale som anden forfatter.

Endvidere har redaktionsgruppen gennemarbejdet indholdet
og forsøgt at gøre sprogbrug og opbygning ensartet.

De to første kapitler er generelle og handler om kontaktårsager,
symptomer og tegn samt undersøgelser, mens de efterfølgende
16 kapitler har relation til hver sin kliniske problemstilling. De er
så vidt muligt bygget op på samme måde, idet kapitlerne 3 og 4
om henholdsvis kontraception og abort dog falder lidt uden for
denne ramme.

Kapitel 19 om seksuelle problemer har også en lidt anderledes
opbygning pga. den mere psykologiske indgangsvinkel.

Den generelle skabelon for kapitlerne er indledning/resumé, de-
finitioner, kontaktårsager/anamnese, diagnostisk tankegang, risi-
kofaktorer og diagnostiske faldgruber, kliniske undersøgelser, råd
og behandling.
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Vi har valgt at omtale den praktiserende læge i hankøn og
bruge betegnelsen kvinder i stedet for piger, hvor det ikke er mis-
visende. Så langt det giver mening, har vi valgt at anvende diag-
noser m.m. på dansk for at understrege betydningen af, at man
som læge udtrykker sig forståeligt for patienten.

Vi har anvendt generiske navne for medicin m.m og har ikke
angivet dosering og behandlingslængde. Disse oplysninger kan
slås op andre steder i det omfang, det er nødvendigt.

Endelig rummer bogen en oversigt over forkortelser og et sti-
kordsregister.

Betegnelser som praktiserende læge, praksislæge, primærlæge
og almen mediciner skal opfattes som synonymer for speciallæ-
gen i almen medicin, mens gynækolog er synonym for en special-
læge i gynækologi.

Efter de enkelte kapitler er der anført forslag til supplerende
læsning eller links til nettet med supplerende læsning.

Redaktionen, december 2004
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